

# KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 69 (1712)

## Wilno ma głos.

Do niewątpliwych zasług Polskiego Radja należy jego wysiłki w kierunku popularyzowania wiedzy. Na tem zaś polu bardzo wiele uczynił prof. Henryk Mościcki, który, między innymi, doskonale zorganizował wykłady dla maturalistów. Dają one nielada pomoc przygotowującej się do egzaminów młodzieży, a słucha ich z pożytkiem niejedyn dorosły.

W cyklu owych to wykładów pojawiły się w zeszłym tygodniu dwa, dotyczące stosunków polsko-litewskich. Mianowicie, dr. H. Paszkiewicz mówił o w. ks. Witoldzie, a prof. Mościcki wygłosił odczyt p. t. „Polska i Litwa w rozwoju dziejowym”.

Ołóż co się tyczy tego ostatniego, to sądzę, iż należałoby mu się specjalne omówienie. Wykład świetny pod względem literackim, niewątpliwie też doskonały z punktu widzenia naukowego, miał jednak pewien moment, nie korygujący popularnych uprzedzeń, lecz je raczej utrwalający. Mówiąc bowiem o obecnym antagonizmie litewsko-polskim, prof. Mościcki nie tylko pominął sprawę narodowego odrodzenia Litwy, ale cały proces jej separacji potraktował tylko jako coś w rodzaju zdrady wspólnych tradycji i bohaterów Litwinów.

Każdy rozumie, że odwołanie się Litwinów od Polski miłe nam być nie może. Ale jednostronne oświetlenie tego zjawiska, nieuwzględnianie jego naturalnego podłoża w wykładzie, mającym popularyzować prawdę naukową, może być tylko źródłem dalszych nieporozumień.

Nikt nie będzie twierdził, że zacietrzewienie nacjonalizmu litewskiego nie ponosi winy obecnego zaangażowania Litwinów, niemniej jednak, zawiąła i strona przeciwna. Zwłaszcza ignorancja Warszawy, która zdaje się dotąd poprosiła nie chcieć się zorientować w faktycznym stanie rzeczy, ogromnie utrudnia i komplikuje uporządkowanie stosunków.

Przecież rzeczą jest najzupełniej prostą i jasną, że w dobie wyzwolenia się demokracji, w okresie wchłaniania kultury przez masy ludowe całym naturalnym było dążenie zapóźnionych narodów chłopskich do stworzenia własnej inteligencji, do podniesienia prostactkich gwar na szczebel języków literackich i t. d. Z chwilą, gdy chata zdobyła prawo cywilizowania się, zażądała ona bezpośredniego do cywilizacji dostępu. Ruchowi z tem połączonemu zawiądzają swe odrodzenie Czesi, Irlandczycy, Ukraińcy...

Dzięki również temu ruchowi, rozbuździła się polska Słaska i Pomorze: Pod jego wpływem ocknęli się Bretończycy. Cóż więc dziwnego, że odezwała się także i Litwa, a następnie i Białoruś... Tylko ślepotą wsteczników, niemogących „wyzwolić się z więzów średniowiecznych uprzedzeń, kazała w zjawisku tem szukać intrzyg politycznych i sztucznej agitacji.

A właśnie tak, niestety, powitała polska opinia publiczna kulturalne odrodzenie Litwy, której szlachta do-

brownie przedtem się polszczyła.

Ten niechętny stosunek polskiego ogółu do ruchu litewskiego miał wszakże i poważne usprawiedliwienie. Szturm Litwinów do Kościola — tej ostatniej reducy polskości na Litwie — reducy, utrzymanej kosztem ciężkich walk i ofiar niekiedy wręcz męczeńskich, musiał wywołać w społeczeństwie polskim zrozumiałą reakcję. Rozpoczęła się więc walka, z której korzystał przysłówiowo... ten trzeci carat. On to, zacierając ręce, podsycał ją, zagniał. Tu należy szukać jego palca, a nie w samem powstaniu ruchu narodowego Litwy. Ten — przecież wiemy — gnębił w sposób równie głupi, jak dokuczliwy.

O ile w anormalnych warunkach niewoli sprawiedliwe ustosunkowanie się Polaków do kulturalnej emancypacji Litwy nastęrczało wyraźne trudności o tyle upieranie się dziś przy ówczesnych poglądach nie daje się niczem innym wytłumaczyć, jak tylko bezwładem, lenistwem myśli i zakorzenioną ignorancją. Trzeba nareszcie uświadomić sobie, że odrodzenie Litwy było koniecznością dziejową — taką samą, jak odrodzenie Czech, Słaska i t. p. Trzeba zrozumieć, że lud litewski miał prawo o nie oglądając się na anachroniczne zobowiązania swojej szlachty (szlachty, która tak samo polszczyła się, jak niemczyła się szlachta czeska i słaska); trzeba wreszcie uprzytomnić sobie, że wieczne umowy i zobowiązania istnieją naprawdę w polityce, ale nie zna ich wcale historia; a wreszcie, że w stosunkach międzynarodowych o długach wdzięczności nie można mówić poważnie...

Specjalnie, gdy chodzi o Litwę, o tych starych prawdach u nas się zapomina. A zapomina się głównie dlatego, że w rdzennej Polsce — nawet w jej ośrodkach kulturalnych — ten „bratni” kraj to wciąż jeszcze terra incognita. Mówią i piszą o nim ludzie, którzy go nie widzieli, nie znają, nie orientują się w jego podłożu etnograficznym, w stosunkach, cywilizacji, układzie sił społecznych etc. — ludzie, dla których Litwinem jest Mickiewicz, Radziwiłł lub Soplica, i chcą, żeby podobnie jak oni, czuł, myślał i działał każdy chłop z pod Szawel, czy Poniewieża.

Aby tę ignorancję przezwyciężyć wreszcie, powinno by przemówić Wilno. Oczywiście, nie nacjonalizm polski, mocno w Wilnie zasiedziały, ale obiektywna znajomość kraju winna zabrać głos i odezwać się na całą Polskę, by dać świadectwo prawdziwe. Nieoceniona usługa mogłaby tu oddać wileńska stacja Polskiego Radja. Niech staną przed jej mikrofonem spokojni, poważni uczeni, niech bezstronnie stan rzeczy oświetlą, a prelekcje ich niechaj transmitowane będą na wszystkie strony Rzeczypospolitej.

Gwałtem tego potrzeba. Wilno ma głos.

Benedykt Hertz.  
Warszawa.

Dnia 21 marca r. bież. nagle zmarł nasz wielce szanowany dyrektor Wileńskiego Oddziału

B. P.

## FABIAN ŚWIADOSZCZ

W zmarłym tracimy oddanego i sumiennego współpracownika. Świetlaną pamięć o Nim zachowamy nazawsze.  
Zarząd i Personel firmy „BALTRUSTRA“ Sp. Akc. Riga.

### Miljon złotych na odbudowę zniszczonych wojennych.

WARSZAWA, 22.III (Pat). Ministerstwo Robót Publicznych przekazało dnia 22 marca rb. z funduszu odbudowy kraju jeden milion złotych na pożyczki na odbudowę zniszczonych wojennych dla 12 województw, które to pożyczki zostaną bezwzględnie poszkodowanej ludności wypłacone.

### Ulgi podatkowe.

WARSZAWA, 22.III. (Pat). Minister skarbu w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu oraz rolnictwa przyznał na podstawie art. 94 ustawy o państwowym podatku przemysłowym następujące ulgi podatkowe w zakresie państwowego podatku obrotowego od transakcji eksportowych produktami gospodarstwa rolnego: Od dnia 1 stycznia 1930 r. znizono do połowy proc. stopę podatku obrotowego od transakcji eksportowych bydłem i trzodą oraz zawieszono od dnia 1 stycznia 1930 roku pobór podatku obrotowego od transakcji eksportowych jęczmieniem, bydłem, trzodą i końmi.

### Rokowania o przystąpieniu Polski do konwencji genewskiej.

BERLIN, 22.III. (Pat). Prasa niemiecka donosi, iż w dniach najbliższych rozpoczyna się rokowania polsko-niemieckie w sprawie przystąpienia Polski do konwencji genewskiej o zniesieniu zakazów wwozu i wywozu.

### Prezes Banku Polskiego w Londynie i w Paryżu.

LONDYN, 22.III. (Pat). Prezes Banku Polskiego dr. Władysław Wróblewski, po całonocnym pobycie w Londynie, odjechał w sobotę 22 go marca do Paryża celem złożenia składowi wizyty gubernatorowi Banque de France. W czasie tygodnia spędzonego w Londynie prezes Wróblewski zaznajomił się dokładnie z całą organizacją i z techniką Banku angielskiego, korzystając w tej mierze z najdalej posuniętej uprzejmości i uczynności gubernatora i wszystkich dyrektorów Banku angielskiego.

### „Skutki polityki antypolskiej”.

PARYŻ, 22.III. (Pat). W korespondencji z Berlina pod tyt. „Skutki polityki antypolskiej” dziennik „L'Homme Libre” przedstawia opłakaną sytuację, w której znajdują się Prusy Wschodnie. Kryzys gospodarczy ogarnął również Pomorze, Prusy Zachodnie i Śląsk Niemiecki. Nie oszczędził on też i miast. Tak np. Wrocław, który ma 600 tysięcy mieszkańców, szuka bezzkutecznie kredytu dla zrównoważenia swego budżetu, który od roku 1926 wykazuje stale deficyt. Polowa mieszkańców miasta otrzymuje zapomogi. Według autora artykułu, kryzys ekonomiczny jest skutkiem antypolskiej polityki Rzeszy, która, zamiast zmusić Polskę do ugięcia się przed Berlinem, spowodowała wstrzymanie transakcji handlowych między Prusami Wschodnimi a Polską. Wynikła z tego stagnacja interesów, bankructwa bez liku i straszny kryzys gospodarczy, z którym walczą większe centrale handlowe.

### Zjazd prasy bałtyckiej.

RYGA, 21.III. (Ate). Od 30 marca do 1 czerwca w Rydze odbywać się będzie zjazd przedstawicieli prasy bałtyckiej. Oprócz dziennikarzy polskich na zjazd przyjadzie po dwóch przedstawicieli prasy estońskiej, litewskiej, fińskiej, lotewskiej i prawdopodobnie prasy państw skandynewskich.

### Pogrzeb lorda Balfoura.

LONDYN, 22.III. (Pat). Pogrzeb lorda Balfoura odbył się dzisiaj po południu w Szkocji.

### Dalsze konferencje marsz. Szymańskiego.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Dziś w trzecim dniu swej misji marsz. Szymański kontynuował rozmowy z przedstawicielami ugrupowań politycznych Sejmu i Senatu. W południe przyjął p. marszałek prezesa klubu Stronnictwa Chłopskiego posła Dąbskiego, następnie przedstawiciela klubu Piasta posła Dąbskiego, senatora Średniawskiego wreszcie o godz. 1-ej w poł. reprezentację kl. Ch. D. w osobach posłów Chacińskiego i Bitnera. Wobec tego, iż wszystkie te trzy kluby wchodzi w skład Centrolewu, który, jak donosiliśmy, ustalili swe stanowisko wobec misji marsz. Szymańskiego w ub. czwartek, deklarację złożoną wczoraj przez przedstawicieli tych trzech klubów były, jak trzeba przypuszczać, jednobrzmiące. Po poł. p. marsz. Szymański odbył konferencję z przedstawicielami kl. NPR prawnicy posłem Roguszczykiem i sen. Pepłowskiem, a następnie z przedstawicielem kl. Niemieckiego posłem Uta. Wczorajem marsz. Szy-

mański odbył w swym gabinecie konferencję z p. marsz. Daszyńskim. Na tem zakończone zostały wczorajsze rozmowy desygnowanego premiera.

W dniu dzisiejszym przyjmie on przedstawicieli kl. Żydowskiego a w poniedziałek reprezentacje pozostałych klubów. Tak więc w poniedziałek wieczorem lub we wtorek rano należy się spodziewać zakończenia rozmów orientacyjnych p. marsz. Szymańskiego i ewentualnego rozpoczęcia konferencji dotyczących personaljów przyszłego gabinetu. Rozmowy te, jak oświadczył p. marsz. Szymański dziennikarzom, potrwać również dwa do trzech dni. Niewczesniej więc, niż we czwartek lub piątek przyszłego tygodnia p. marsz. Szymański zakończy swą misję albo przedstawieniem Panu Prezydentowi Rzplitej listy nowego rządu, albo też rezygnacją z dalszego prowadzenia powierzonej mu misji.

### Pogłoski o ustąpieniu Stalina

Zaostrzenie sytuacji politycznej w Sowietach.

BERLIN, 21.III. (Ate). W ostatnich dniach w prasie niemieckiej pojawiły się doniesienia z Rygi lub ze Sztokholmu o rzekomej rewolucji w Moskwie i Leningradzie i o obaleniu Stalina. Wiadomości te, chociaż nadchodziły drogą okólną, nabierały jednak pewnych cech prawdopodobieństwa skoro się zważy, że sytuacja wewnątrz-polityczna Unji sowieckiej na tle kolektywizacji rolnictwa, kryzysu aprowizacyjnego i gospodarczego jest bardzo napięta. Wczoraj wieczór urzędowa agencja sowiecka „Tass” opublikowała następujący komunikat: „Urzędowe czynniki Unji sowieckiej oświadczają, że pogłoski o dymisji Stalina ze stanowiska generalnego sekretarza partii komunistycznej nie odpowiadają rzeczywistości. Dymisja Stalina może nastąpić tylko w porozumieniu z kongresem partii komunistycznej, który zbiera się w Moskwie dnia 15-go maja. Również i pogłoski, jakoby Stalin był zmuszony do ustąpienia, uważać należy za złośliwe wymysły”.

„Vorwärts” pisze, że urzędowe zaprzeczenie sowieckie jest bardzo podważające. Jeżeli ktokolwiek miałby podejrzenie, iż sytuacja Stalina jest niepewna, nie uspokoi się przeczytawszy to zaprzeczenie. Co znaczy, pisze „Vorwärts”, że zaprzeczenie sowieckie wspomina o kongresie partii komunistycznej, który może rozstrzygnąć o ustąpieniu Stalina? A może punkt ciężkości zaprzeczenia leży w ostatnim zdaniu na słowie „zmuszony”. — W każdym razie — pisze „Vorwärts” styl komunikatu

sowieckiej agencji jest umiarkowany i odbiegający od podobnych oświadczeń. Stwierdzić należy w konkluzji, pisze „Vorwärts”, że sprawa ustąpienia Stalina jest obecnie przedmiotem dyskusji w Moskwie. Nie należy się temu dziwić ponieważ ostatnie zarządzania władz sowieckich w związku z załamaniem się kolektywizacji rolnictwa, są właściwie panicznym odwrótem z drogi, po której Stalin prowadził politykę partii komunistycznej.

RYGA, 21.III. (Ate). Z Moskwy nadeszły sensacyjne wiadomości o niezwykle zaostrzeniu sytuacji politycznej w Sowietach. Ogólny zamęt gospodarczy spowodowany kolektywizacją rolnictwa, wzmocnił wpływ dawnej opozycji prawicowej na czele z Rykowym i Bucharinym. Stalin od dwóch tygodni nie opuszcza swojej siedziby w Gorkach i faktycznie przestał już pełnić funkcje sekretarza generalnego partii. Opozycja prawicowa wysuwa na to stanowisko Bucharina. Według pogłosek Stalin ma otrzymać długoterminowy urlop i wyjedzie na Kaukaz. Na tle przesilenia i tarć w rządzie sowieckim w Moskwie krąży najrozmaitsze pogłoski. Jedna z nich twierdzi, że Stalin cierpi na ostry rozstrój nerwowy i znajduje się stale pod opieką lekarzy. Charakterystycznym znamięm czasu jest, że w tramwajach, w ogonkach przed sklepami aprowizacyjnymi oraz w innych miejscach publicznych, ludność otwarcie komentuje napiętą sytuację polityczną, dzieląc się pogłoskami.

### Z konferencji londyńskiej.

Porozumienie według recepty Mac Donalda.

PARYŻ, 22.III. (Pat). „Le Journal” pisze, iż Mac Donald, pragnąc uniknąć całkowitego fiaska konferencji, zaproponował ma zawarcie porozumienia, przewidującego, iż żadne mocarstwo nie mogłoby zwiększyć posiadanej w danej chwili floty, licząc w tem statki pełniące

służbę i będące w budowie, przy czem kredyty, uchwalone na okres przyszłych lat 5, przeznaczoneby były na zastępowanie statków wycofywanych z użycia statkami nowymi, jednakże w granicach obecnego stanu posiadania.

### Niema żadnej nadziei.

LONDYN, 22.III. Jak wynika z rozmów, prowadzonych w kołach amerykańskich konferencji morskiej, jest rzeczą widoczną, iż niema obecnie żadnej nadziei rozwiązania trudności, wynikłych z różnicy poglądów Francji i Włoch na sprawę parytetu. W związku z tem wyrażana jest o-

pinja, iż należy rozpatrzyć bliżej możliwości osiągnięcia jakiegoś porozumienia między Anglią, Stanami Zjednoczonymi i Japonią, stwierdzając przytem pragnienie położenia kresu współzawodnictwu morskemu na przyszłość.

### Narciarze zasypani lawiną.

INSBRUCK, 22.III. (Pat). Lawina zaskoczyła 4 narciarzy niemieckich. Trzech z nich

zginęło, jeden zaś odniósł ciężkie rany.

### WIADOMOŚCI z KOWNA

Oaza na pustyni stosunków polsko-litewskich na Litwie.

„Dzień Kow.” (Nr 65 z 20 bm.) poświęca artykuł wstępny rozważaniom na temat godnych ubolewania stosunków pomiędzy ludnością polską na Litwie a Litwinami. Odbiega od tego jedynie pewna spółdzielnia polsko-litewska w Kiejdanach, stanowiąc piękny przykład pokojowego współżycia dwóch zwaśnionych dziś narodowości.

Artykuł „Dnia Kow.” podajemy poniżej w streszczeniu:

„Istniejące obecnie w kraju stosunki między społeczeństwem litewskim a polskiem najlepiej ilustrowałyby obraz całkowitej pustyni. Na zdewastowanym gruncie współżycia obu narodowości nie rośnie dziś żadna gałązka żywej współpracy. Błądzą tu jedynie szakale, węsząc i żerując padlinę.

Tem bardziej zwraca na siebie uwagę oaza, którą spotykamy w działalności kiejdańskiej kooperatywy „Niewiaża”.

Spółdzielnia ta liczy już 11 lat egzystencji, przetrwała najcięższe chwile i ma wyraźną tendencję i wszelkie widoki dalszego wzrostu. Liczy ona dzisiaj już 500 z górą członków, obrót roczny wzrósł do 277 tys. litów, ubiegły rok zaś został zamknięty z czystym zyskiem około 6 tys. litów. Są to cyfry, które naprawdę mogą imponować, jak na miasteczko, mające zaledwie 7 i pół tys. mieszkańców i cały handel zmonopolizowany w rękach żydowskich. Za ladą w sklepie, jak również za stołem Zarządu zgodnie i lojalnie współpracują Polacy i Litwini. Rozmawiają i rachują zyski po litewsku i po polsku, kto jak umie, kto jak chce.

Kiejdańska „Niewiaża” stanowi dzisiaj kwitnącą, wynikiłą z ożywczego źródła dobrej woli, naturalną oazę dobrych stosunków między ludnością polską a litewską w kraju. Niestety, jednak tylko oazę i bodaj jedyną”.

### NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PODCZAS PRZEDSTAWIENIA.

Podczas dzisiejszego przedstawienia w państwowym teatrze kowieńskim, primadonna Grigajłowa upadła tak nieszczęśliwie na scenie, że wbiła sobie stalową szpilkę w głowę. Dokonano niezwłocznie operacji. Artystkę wyczerpaną z upływu krwi, odwieziono do domu.

### Doroczny kongres niemieckiej partii ludowej.

BERLIN, 22.III. (Pat). Dziś przed południem rozpoczął się w Mannheimie obrady dorocznego kongresu niemieckiej partii ludowej, w którym obok licznych delegatów, członków frakcji ludowych Reichstagu i sejmów krajów, przedstawicieli w. m. Gdańska, Austrii i Zagłębia Saary, biorą również udział obaj ministrowie ludowi Curtius i Moldenhauer.

### Młodzież „wszechpolska” i korporacje zwolennikami pojedynków.

KRAKÓW, 22.III. (Pat). W dniu 21-go b. m. odbył się w Krakowie wiec studentów uniwersytetu Jagiellońskiego, zwolany przez akademicki Związek Pacyfistów i Sodalność Marjańską akademików w sprawie pojedynków. Do wymienionych organizacji przyłączyły się Odrodzenie, Związek Polskiej Młodzieży Demokratycznej, Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, harcerze, Zjednoczenie Korporacji Chrześcijańskich, Akademickie Koło Misyjne i Chrześcijański Związek Akademików. Rezolucja, t. zw. komitetu akademickiego, popierana tylko przez młodzież wszechpolską i korporacje, uznające pojedynkę, upadła. Po referacie i ożywionej dyskusji uchwalono większością głosów rezolucję, zaprojektowaną przez inicjatorów wiecu.

### Obniżenie stopy redyskonta.

SAN-FRANCISCO, 22.III. (Pat). Federal Reserve Bank w San-Francisco obniżył stopę redyskontową z 4 i pół proc. na 4 proc.

### Kto wygrał?

WARSZAWA, 22.III. (Pat). Dziś w 15-y m dniu ciągnięcia 5-ej klasy 20-tej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej główne wygrane padły na numery następujące: 50 tys. zł. — 31.082, 25 tys. — 3.501, 15 tys. — 74.554, 5 tys. — 23.127, 28.227, 111.739, 145.315, 159.551 i 205.808.

### Kiedy odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

Wiceprezes komisji budżetowej Sejmu poseł Wyrzykowski zwołał na wtorek 25 b. m. na godz. 10 m. 30 posiedzenie komisji budżetowej dla załatwienia poprawek Senatu w budżecie na rok 1930 | 31.

Jednocześnie wczoraj po poł. odbyło się posiedzenie wicemarszałków Sejmu pod przewodnictwem p. marsz. Daszyńskiego, na którym postanowiono o decyzji p. marsz. Sejmu sprawie ustalenia terminu najbliższego plenum sejmowego.

W każdym razie posiedzenie Sejmu odbędzie się nie wcześniej niż we środe lub czwartek a to z

tego względu, że regulamin przewiduje pewien czas pomiędzy rozpatrzeniem przez komisję budżetową poprawek Senatu do budżetu a uchwaleniem ostatecznym budżetu przez pełny Sejm.

Jak krąży pogłoska, p. marsz. Daszyński w poniedziałek ma być przyjęty przez p. Prezydenta Rzplitej i ma prosić go, by wpłynął swym autorytetem na klub BBWR, by ten cofnął ostatnią swoją rezolucję, dotyczącą niedopuszczenia do posiedzenia Sejmu w czasie przesilenia rządowego.

### Silne lotnictwo to potęga Państwa





JEDYNA NOWOCZESNA PRALNIA PAROWO-MECHANICZNA  
**p. f. „PIERWSZA PAROWO-MECHANICZNA PRALNIA BIELIZNY”**  
 wykonuje pranie bielizny, pranie i czyszczenie chemiczne oraz farbowanie. Dla p.p. Urzędników-czek, Oficerów, Studentów, Młodzieży szkolnej, Podoficerów, Szeregowych, Policji Państwowej, Strażaków, Kolejowców za okazaniem legitymacji 14% zniżki. Odpowiedzialnym Stowarzyszeniem pierzem na order. Centrala: Wilno, ul. Cicha 3, obok placu Orzeszkowej (zaul. Gązowy) telef. 14-72. **Kantory przyjęcia:** Trocka 20, Mickiewicza 37, Antokolska 36, Kalwaryjska 16, Cicha 3. Zamówienia telefonicznie prosimy kierować pod Nr 1472 od godz. 9-3, które zabieramy od Sz. Kijentów i po upraniu dostarczamy do domu.

**Kino Miejskie**  
 SALA MIEJSKA  
 Ostrobramska 5.

Od dnia 21 do 24 marca 1930 roku włącznie będą wyświetlane filmy  
**Damski pieśczołek** komedia w 8 aktach  
 W rolach głównych **Lew Cody i Aileen Pringle.** Nad program: **Bobuś bokserem** komedia w 3 aktach.  
 Kasa czynna od godz. 3 m. 30. Początek seansów od godz. 4-ej. — Następnym program: „Coraz przedziej”.

**KINO-THATR „HELIOS”**  
 Wilno, Wileńska 38.

**DZIŚ! ARCYSSENSACYJNA ATRAKCJA!** Przepiękna gwiazda, fascynująca  
**Ostatni dzień! MARCELA ALBANI**  
**Jako Kobieta na Krzyżu** w przepięknym, zachwycającym dramacie „Szachownica serc”  
 z udziałem bohatera filmu **Adalberta Schletowa.** Film o kolosalnym napięciu sensacyjnym. „Pieśń o atamanie” Mistrzowska gra! — Niezwykła treść! Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10 1/2. Na premierę honorowe bilety nieważne.

**KINO-THATR „HELIOS”**  
 Wilno, Wileńska 38.

**JUTRO PREMIERA! — Arcydzieło wszechświatowej sławy! — Triumfalny przebieg sezonu!**  
**PAŁACE! KOCHANKI! SZUBIENICA!**  
**HRABIA CAGLIOSTRO**  
 Epokowy film, ilustrujący życie największego awanturka świata. — Reżys. genialny **RICHARD OSWALD.** Wykonawcy ról głównych: **Hrabina Rina de Lignoro, Renee Heribel, Jan Stüwe, Kowal Samborski, Alfred Abel, Zuzanna Blachetti.** — Przepięk! Wystawa! Tłumy! Niezwykłe frażująca treść! Kilka części obrazu w naturalnych kolorach! Na premierę bilety honorowe nieważne! — Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10,15 wiecz.

**KINO-THATR „HOLLYWOOD”**  
 ul. A. Mickiewicza 22.

**Dziś ostatni dzień! „DJABEL”** Wielki dramat życiowy reżyserji Edwarda H. Griffitha  
 Najciekawszy przebieg obecnego sezonu  
 W rolach głównych: **Rod la Rocque i Sue Carol.** Specjalna ilustracja muzyczna.  
 Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10,25 wiecz.

**KINO-THATR „HOLLYWOOD”**  
 ul. A. Mickiewicza 22.

**Jutro premiera! Monumentalny arcyfilm osnuty na tle miłości, intrygi i nienawiści p. t. „JUDYTA I HOLOFERNES”**  
 Współczesni **2 epoki: Starożytna i nowoczesna.**  
 W roli głównej najpiękniejsza kobieta świata **IJA RUSKAJA** i uosobienie męskości i siły **Maciste.**  
 Początek o godz. 4, 6, 8 i 10,25. Specjalna ilustracja muzyczna. Passe-partouts w dzień premiery nieważne.

**KINO LUX**  
 Mickiewicza 11

**Dziś! Wielki zachwycający erotyczny film, clou stolic, nagrodzony złotym medalem p. t. „SZATAN W JEDWABIACH”**  
 W rolach główn. **Nita Naldi** i ulubieniec publiczności **Iwan Pietrowicz.** Początek o godzinie 1-ej.  
 DZIŚ! podług powieści H. BA-TAILLA „La femme nue” (Naga kobieta) Ceny miejsce od 40 groszy.

**Polskie Kino WANDA**  
 ul. Wielka 30, tel. 14-81

**Dziś! Wielki niebywały program! „Droga hańby”**  
 wzruszający dramat w 10 aktach. — W roli głównej **POLA NEGRI** i uzupełnienie programu grafis. **Riff i Raff** amerykański **Bataljon miłości** komedio-farsa w 8 aktach.

**KINO Piccadilly**  
 Wielka 42. Tel. 17-85.

**Dziś! Film ze śpiewem. Genialny realizator W. PUDOWKIN, twórca filmu „Burza nad Azją” kreuje główną rolę Fedi Protasowa w swym najnowszym rewelacyjnym arcydziele według dramatu LWA TOŁSTOJA. W roli żony Protasowa **MARJA JACOBINI.****  
**ŻYWY TRUP**  
 UWAGA! Podczas wyświetlania filmu znakomita artystka opery Warszawskiej wykona szereg najpiękniejszych cygańskich romansów.

**Kulturalno-Oświatowy KINO-SPORT**  
 Wielka 36  
 Czynny w dni powszednie od g. 4-ej. W niedziele i święta od godziny 3-ej.

Od piątku 21 marca **Niezwykła sensacja sportowa**  
**SCHMELING-PAOLINO**  
 Nieogładany jeszcze w Wilnie, długo oczekiwany film bokserki:  
 Nad program: 1) **Rolf u lekarza** — komedia w 2-eh akt, 2) **Zmiana dam** — komedia w 2-eh akt. W dniu premier, oraz w niedziele i święta, przygrywa orkiestra mandolinistów z muzyką solową gitary. W niedzielę dnia 23 b. m. o godz. 12-ej 30 poranek relikijny. Wyświetlony będzie film z życia misyjnego w Airyca, pod tytułem „**Siadłem Apostołów**”.

**Kino Kolejowe OGNISKO**  
 (obok dworca kolejow.)

Nowość — Dziś wielka premiera! — Film, cieszący się kolosalnym powodzeniem w kraju i zagranicą p. t. **„ROZKAZ PORUCZNIKA NOSZTY”**  
 Aktów 10. Wspaniały dramat erotyczny z życia oficerskiego. W rol. g.: **Iwor Nowello, Ewelina Holt** i in. Bajeczna wystawa! Arcyciekawa treść! Niezwykłe powikłania dramatyczne! Początek seansów o godz. 5-ej, w niedzielę o g. 4-ej. ANONSI! Następnym program „**Płomień miłości**” z Wilną Banky i Ronaldem Colmanem.

**ŁÓŻKA ANGLIJSKIE**  
 metalowe, niklowe, mosiężne, amerykańki ze znanej fabryki **SPÓŁKI AKC.**  
**„OSTRÓWEK”**  
 W ŁOCHOWIE  
 Poleca: Sprzedaż detaliczną po cenach fabrycznych na dogodnych warunkach  
 Skład fabryczny: ul. Zawalana 51, tel. 391. Naprzeciw Halli.  
**SKŁAD NARZĘDZI ROLNICZYCH „OSTRÓWEK”**  
 P.p. Urzędnikom Państwowym i Instytucjom prywatnym specjalny rabat. 764

**Przetarg.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie I-go rewiru m. Wilna, zamieszkały w Wilnie przy ul. Połockiej 14 zgodnie z art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 31 marca 1930 r. o godz. 10 rano w Wilnie przy ul. Wileńskiej 15, odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej majątku ruchomego Chany Turgiele i f. „5-cia Rubinsztejn”, składającego się z towarów galanterijnych, oszacowanego na sumę złotych 500 na zaspokojenie pretensji firmy D/H Zycher i Szauite. 3841/V1. Komornik Sądowy A. USZYŃSKI.

Prosimy się przekonać, że pończochy i skarpetki modne i mocne oraz płótna, flaneli, satyn, jedwabie, koidry watawe sprzedaje najtaniej  
**GŁOWIŃSKI** Wileńska 27.

**Przetarg.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie I-go rewiru m. Wilna, zamieszkały w Wilnie przy ul. Połockiej 14 m. 3, zgodnie z art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż w dniu 2-go kwietnia 1930 r., o godzinie 10 rano, we wsi Sielawiszki, gminy trockiej, odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej majątku ruchomego Antoniego Sobolewskiego, składającego się z dwóch krów i szafy do ubrania, oszacowanego na sumę zł. 400 na zaspokojenie pretensji Felicy Bernerowej. 3842/V1 Komornik Sądowy A. USZYŃSKI.

Od roku 1843 istnieje **Wilenkin** ul. Tatarska 20  
**MEBLE**  
 jadalne, sypialne i gabinetowe, kredensy, stoły, szafy, łóżka i t.d. **Wykwintne, Mocne, NIEDROGO.** na dogodnych warunkach **I NA RATY.** NADESZCZY NOWOŚCI.

**SKLEP**  
 dobrze wprowadzony w srodkiem do wynajęcia. Dowiedz się: **Biurow Ogłoszeń S. Jutana** 919 ul. Niemiecka 4.

**FORTEPJAN**  
 tanio do sprzedania  
 Zwierzyniec, Miła 7-1

**AKWIZYTORÓW**  
 do dobrze wprowadzonego artykułu, który cieszy się najlepszym powodzeniem, potrzebni inteligentni, wymowni i dobrze reprezentujący się panowie. Po próbnej pracy pensja stała. Zgłoszcie się: W. Pohulanka 1-a do Biura.

**SKLEP SUKIENNY M. EPSZTEJN NIEMIECKA 22**  
**Wyprzedaż wszystkich towarów**  
 z rabatem od 20 do 50 proc.

**WILEŃSKA**  
**KONCESJONOWANA AJENCJA**  
 POŚREDNICO-REKLAMOWA I HANDLOWO-INFORMACYJNA  
**„POLKRES”** ul. Królewska 3.  
 WILNO.  
 SPRZEDAŻ I KUPNO wszelkich nieruchomości, ziemskich i leśnych.  
 LOKATY KAPITAŁOWE (pożyczki hipoteczne).  
 OBIERZAWY  
 INFORMACJE handlowe i PISANIE PODAŻ  
 TAKSACJE LASOW. pomiaru, szkice, kreślenia  
 PRZEPISYWANIA NA MASZYNE i tłumaczenia  
 NAJEM MIESZKAN  
 OGŁOSZENIA REKLAMY I PRENUMERATY PISM.  
 Przedwzięciem Alaję „POLKRES”  
 Tel. 17-80 Tel. 17-90

**NAJLEPSZY WĘGIEL** górnośląski koncernu „PROGRES” oraz koks wagonowo i od jednej tonny w szczególności zamkniętych i zaplombowanych wozach dostarcza  
**Przedstawicielstwo Handlowo-Przemysłowe M. DEULL** egzystuje od r. 1890  
 Biuro: Wilno, Jagiellońska 3-6, tel. 511  
 Składy węglowe: Słowackiego 27, tel. 14-46

**UWAGA AJENCI LOSOWI.**  
 Dnia 23-go marca r. b. w lokalu przy ul. Niemieckiej 4 m. 20, odbędzie się zebranie wszystkich agentów losowych celem zorganizowania Związku agentów. Uprasa się o liczne przybycie. Początek zebrania o godz. 2 p. p. Komisja organizacyjna.

**Obwieszczenie.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, rewiru IV, z siedzibą w Wilnie, przy zaułku Sw. Michałskim 5 m. 5, zgodnie z art. 1090 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 24 marca 1930 r. o g. 10 rano, w Wilnie przy ul. Niemieckiej Nr. 21 m. 21, odbędzie się sprzedaż z licytacji należącego do Lejby Goldberga majątku ruchomego, składającego się z towarów białych, oszacowanego na zł. 9244.—  
 Komornik (—) A. SITARZ.

**PRZETARG.**  
 Wydział Powiatowy Wileńsko-Trockiego Związku Komunalnego niniejszem ogłasza na dzień 31 marca 1930 r. na godz. 11-tą rano w lokalu Wydziału (ul. Wileńska 12) publiczny przetarg pisemny na wykonanie robót brukarskich na dr. wojew. Rudomino-Turgiele na 15 odcinkach o ogólnej długości 9,5 km.  
 Oferty muszą być składane na całość robót.  
 Warunki przetargu mogą być przeglądane i brane z nich odpisy w Dziale Drogowym Wydziału Powiatowego w godzinach 12—15 codziennie.  
 Oferty w zapieczętowanych i opieczętowanych lakiem kopertach z załączeniem kwitu Kasy Wydziału Powiatowego na złożone wadium w wysokości 10% oferowanej sumy winne być składane na ręce Przewodniczącego Komisji Przetargowej w dniu przetargu w lokalu Wydziału Powiatowego od godz. 10 do 11.  
 Na kopertach winien być umieszczony napis: „Oferta do przetargu na roboty brukarskie na drodze wojew. Rudomino-Turgiele w dniu 31.III 1930 roku”.  
 Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo wyboru oferenta niezależnie od sumy zaofiarowanej, lub wcale przetarg unieważnić.  
 Starosta (—) J. Radwański.  
 Przewodn. Wydz. Powiat.

**Wolne posady**  
 Kto poszukuje posady, pracy lub uboższego zajęcia — niech załączy 50 gr. w znaczku poczt. i naśle swój adres pod: **Bojanowski, Czarna Woda (Pomorze).**

**Z powodu wyjazdu SPRZEDAM DOM** na Zwierzyncu.  
 O warunkach dowiedz się, ul. Dzielna 17, w godzinach 12—3.

**Poszukującym pożyczek**  
 ułatwia otrzymanie najrybniej  
 Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

**Wszelkie oszczędności**  
 lokujemy solidnie na pierwszorzędne hipoteki miejskie i wiejskie. Ajencja „POLKRES”. Wilno, ul. Królewska 3, tel. 17-80.

**Solidnych**  
 zastępów sprzedaży obligacji państwowych za raty poszukuje jedyna, wyłącznie chrześcijańska i polska instytucja. Gwarantujemy dotrzymanie korzystnych warunków. Zgłoszenia do: **Spółdzielczy Bank dla Eksportu i Zaliczek**, Lwów, ul. Akademicka 10.

**W. JUREWICZ**  
 były majster firmy „Pawel Bure”  
 poleca najlepsze zegarki, sztućce, obrączki ślubne i inne rzeczy. Gwarantowana naprawa zegarków i biżuterji po cenie przystępnej. SZACUNEK KAMIENI — BEZPŁATNY.  
**WILNO, Adama Mickiewicza 4.**

**ZAMIENI MY lub sprzedamy**  
 majątek ziemski, obszar 220 ha, z ładnym lasem budowlanym, w pobliżu kolei i Wilna, na dom w Wilnie.  
 Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21, tel. 152.

**Zawiadomienie.**  
 Dnia 31 marca r. b. stosownie do § 14 Statutu Zarząd „Pierwszej Kresowej Spółdzielni Pracy w Wilnie” zwołuje Walne Zgromadzenie na godzinie 17 w lokalu przy ul. Tatarskiej Nr 17 m. 4.  
 Porządek obrad:  
 1) Przyjęcie nowych członków.  
 2) Uchwalenie budżetu na pierwsze półrocze.  
 3) Wynajęcie lokalu na biuro spółdzielni.  
 4) Upoważnienie Zarządu do zawierania umów kupna-sprzedaży wszelkiego rodzaju nieruchomości, ruchomości oraz dzierżaw.  
 5) Wolne wnioski. Zarząd.

**AKUSZERKA**  
**Marja Brzezina**  
 przyjmuje od 9 rano do 7 w. ul. Mickiewicza 30 m. 4. W. Zdr. № 3093

**PARCELE**  
 6,5 ha z zabudowaniami tuż za lasem Antokolskim sprzedam natychmiast i niedrogo. Wiadomości: **Placowski, willa Podzamcze (w Cieleńniku)** od godziny 16 do 17. 914-3.

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.

**KURJER WILEŃSKI** S-KA Z OGRAN. ODP.  
**DRUKARNIA I INTROLIGATORNIA**  
**„ZNICZ”**  
 Ś-TO JAŃSKA 1 - WILNO - TELEFON 3-40

DZIEŁA KSIĄŻKOWE, DRUKI, KSIĄŻKI DLA URZĘDÓW PAŃSTWOWYCH, SAMORZĄDOWYCH, ZAKŁADÓW NAUKOWYCH. BILETY WIZYTOWE, PROSPERY, ZAPROSZENIA, AFISZE I WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA

**DRUKI JEDNO I WIELOBARWNE** OPRAWA KSIĄŻEK PUNKTUALNIE TANIO SOLIDNIE